МІНІСТЭРСТВА АДУКАЦЫІ
РЭСПУБЛІКІ БЕЛАРУСЬ

ЗАГАД

от 12.10.2012 №758

г.Минск

Об аттестации структурных

Подразделений учреждений высшего образования, научных и иных организаций Министерства образования Республики Беларусь, выполняющих научные исследования и разработки

	МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ

РЕСПУБЛИКИ БЕЛАРУСЬ
ПРИКАЗ

Во исполнение подпункта 3.5 Комплекса мер по коренной перестройке научной сферы Республики Беларусь в целях обеспечения её соответствия потребностям реального сектора экономики и общественного развития страны, утвержденного Первым заместителем Премьер-министра Республики Беларусь В.И.Семашко 18 июня 2012 г, и руководствуясь распоряжением Национальной академии наук Беларуси от 1 августа 2012 г. № 37,
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Руководителям учреждений высшего образования, научных и иных организаций, подчиненных Министерству образования Республики Беларусь (далее – организации в срок до 20 декабря 2012 г. обеспечить проведение аттестации структурных подразделений (кафедр, лабораторий, центров и др.), выполняющих научные исследования и разработки, на предмет оценки результативности их научной и научно-технической деятельности, ранжирования по возможности выполнения преимущественно фундаментальных или преимущественно прикладных научных исследований, перепрофилирования на новые направления деятельности или расформирования.

2. Установить, что аттестация структурных подразделений организации осуществляется за период их деятельности с 1 января 2006 г. по 30 июня 2012 г. включительно на основании материалов, подготовленных аттестуемыми подразделениями по форме согласно приложению 1 к настоящему приказу, и проводится комиссиями, персональные составы которых утверждаются руководителем организации.

Председателем комиссии по аттестации структурных подразделений является руководитель организации, в состав которой входят аттестуемые подразделения. В состав комиссий включаются не менее одной трети специалистов сторонних организаций по профилю аттестуемого структурного подразделения.

3. Рекомендовать комиссиям по аттестации использовать в качестве основных следующие критерии оценки деятельности структурных подразделений, выполняющих научные исследования и разработки:

обеспеченность работниками, имеющими ученую степень доктора и кандидата наук; сложившиеся научные школы; реализация образовательных программ послевузовского образования;
состояние материально-технической базы, используемой для выполнения научных исследований и разработок;

соответствие тематики работ приоритетным направлениям научных исследований и научно-технической деятельности Республики Беларусь, потребностям развития реального сектора национальной экономики;

выполнение заданий государственных программ научных исследований, государственных, региональных и отраслевых научно-технических программ, получение результатов научных исследований и создание инновационных разработок высокого уровня;

объемы выполняемых хоздоговорных работ с предприятиями и организациями страны, количество внедренных инновационных разработок, объемы экспорта научно-технической продукции;

обеспеченность финансовыми средствами при оптимальном соотношении бюджетных и внебюджетных средств, объем финансирования на одного сотрудника (научного, ППС);

публикационная активность (количество монографий, научных статей, в том числе в международных и рецензируемых изданиях, в расчете на одного сотрудника (научного, ППС) за период аттестации), значения индексов цитируемое™ научных публикаций сотрудников;

патентно-лицензионная деятельность (количество поданных заявок и полученных охранных документов на объекты права промышленной собственности (далее - ОПС) в расчете на одного сотрудника (научного, ППС); количество используемых ОПС, в том числе переданных по лицензионному договору; количество лицензионных договоров на передачу прав на ОПС);

международная деятельность, участие в конференциях и семинарах, выставках (количество представленных экспонатов, количество заключенных контрактов, договоров).

3. Установить, что заключение комиссии по аттестации готовится согласно примерной схеме и с использованием оценочных показателей, приведенных в  приложении  2  к настоящему приказу,  и должно содержать однозначные выводы о состоянии и конкретные предложения по перспективам научной и научно-технической деятельности структурного подразделения организации на ближайшие 3-10 лет.
Заключение комиссии по аттестации каждого структурного подразделения рассматривается ученым (научно-техническим) советом организации, в состав которой входит аттестуемое подразделение, и утверждается руководителем организации.

5.Организациям:

обеспечить до 22 октября 2012 г. разработку и утверждение графиков проведения аттестации структурных подразделений, выполняющих научные исследования и разработки, а также составы соответствующих комиссий по аттестации;

в декабре 2012 г. на заседаниях советов организаций рассмотреть итоги аттестации структурных подразделений и принять необходимые меры по реализации предложений, выработанных комиссиями по аттестации и учеными (научно-техническими) советами организаций;

всрок до 27 декабря 2012 г.представить в Министерство образования сводную информацию о результатах проведения аттестации структурных подразделений и принять необходимые меры по реализации предложений, выработанных комиссиями по аттестации и учеными (научно-техническими) советами организаций;
в срок до 27 декабря 2012 г. представить в Министерство образования сводную информацию о результатах проведения аттестации структурных подразделений, выполняющих научные исследования и разработки, и принятых по ее итогам решениях.

6. Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на первого заместителя Министра А.И.Жука.
Министр                                                              С.А.Маскеич
	ПРИМЕРНАЯ СТРУКТУРА
материалов для аттестации структурных подразделений (кафедр, лабораторий, центров и др.) учреждений высшего образования, научных и иных организаций Министерства образования Республики

Беларусь, выполняющих научные исследования  и разработки

	Приложение 1

к приказу Министра образования Республики Беларусь

от 12.10.20123 №758

1. Направления деятельности: области научных исследований и разработок подразделения, их соответствие приоритетным направлениям научной и (или) научно-технической деятельности в стране.

2. Цели и задачи деятельности на ближайшую (3 года) и долгосрочную (10 лет) перспективу.

3. Основания для успешной деятельности: наличие научной школы, соответствие мировым тенденциям развития науки и технологии, имеющийся или предполагаемый прикладной аспект деятельности.

4. Результативность научной и научно-технической деятельности за 2006-2012 годы: основные результаты научных исследований и разработок, с оценкой уровня (мировой, СНГ, республиканский), подтвержденной публикациями в изданиях с высоким рейтингом (импакт-фактором);

4.2.
список опубликованных работ;

4.3.
список докладов на конференциях с разбивкой по категориям (приглашенный, устный, стендовый);

4.4.
поддерживаемые в силе охранные документы на ОПС;

4.5. перечень ОПС, которые используются в собственном производстве и (или) переданы по лицензионным договорам;

4.6. примеры освоения в производстве результатов научных исследований и разработок;

4.7. копии экспертных заключений и отзывов известных ученых и специалистов о деятельности подразделения (при их наличии).
5. Кадровый состав: численность, квалификация (степень, звание, опыт работы), возрастной состав сотрудников (численность молодых ученых до 35 лет), перспективы подготовки кадров (магистранты, аспиранты, докторанты).

6. Деятельность по развитию закрепленных направлений: сотрудничество с Национальной академией наук Беларуси, связь с отраслевой наукой, наличие договоров о сотрудничестве, перечень читаемых спецкурсов, внедрение разработок в учебный процесс, наличие студенческих научных объединений (СНИЛ, кружки и др.) и результативность НИРС, организация конференций и семинаров.

7. Международное сотрудничество по направлениям деятельности подразделения, его результаты и перспективы.

8. Материально-техническое обеспечение проведения научных исследований и разработок:

8.1. перечень и состояние имеющегося оборудования;

8.2. наличие современных вычислительных средств;

8.3.
планы развития материально-технической базы подразделения.

9.
Объемы финансирования с разбивкой по годам (2006-2012 гг.) в млн.рублей:

9.1.
средства республиканского бюджета на выполнение фундаментальных и прикладных научных исследований (§§ 52, 57, 58);

9.2. средства союзного бюджета Беларуси и России;

9.3. бюджетные договоры;

9.4. хозяйственные договоры, в том числе экспорт (в тыс. долл. США, с разделением на зарубежные контракты и гранты);

9.5. прочие расходы в области науки за счет средств республиканского бюджета (§ 60 и др.);

9.6.
прочая внебюджетная деятельность.

10.
Количество заданий с разбивкой по годам (2006-2012 гг.):
10.1.
президентские, государственные, региональные и отраслевые программы;

10.2.
государственные программы научных исследований;

10.3. государственные научно-технические программы;

10.4. региональные научно-технические программы;

10.5. отраслевые научно-технические программы;

10.6. программы Союзного государства;

10.7. международные, межгосударственные программы и проекты;

10.8. отдельные проекты фундаментальных и прикладных научных исследований (включая гранты докторантам, аспирантам, студентам);

10.9.
отдельные инновационные проекты;

10.10.
по    тематике,    направленной    на    научно-техническое обеспечение деятельности Министерства образования;

10.11.
по грантам БРФФИ.

11 • Дополнительная  информация, важная  для оценки эффективности деятельности аттестуемого подразделения.

	ПРИМЕРНАЯ СТРУКТУРА

Заключения комиссии   и   оценочные показатели для аттестации структурных подразделений (кафедр, лабораторий, центров и др.) учреждений высшего образования, научных и иных организаций Министерства образования Республики Беларусь, выполняющих научные исследования и разработки
	Приложение 1

к приказу Министра образования Республики Беларусь
от 12.10.20123 №758

1.
Характеристика участия подразделения в выполнении заданий
программ и проектов разного уровня, хозяйственных договоров.

Оцениваются масштабы участия в выполнении важных программ и проектов, соответствие исследований и разработок приоритетным направлениям научной и (или) научно-технической деятельности в стране, уставным требованиям организации. Делается вывод о сохранении (утрате) научного (научно-инженерного, научно-производственного, научно-практического, научно-внедренческого) профиля подразделения.

Оценка: Хорошо. Удовлетворительно. Неудовлетворительно.

2.
Результативность научных исследований и разработок, масштабы использования их результатов в реальном секторе экономики.

Дается общая оценка результативности научных исследований и разработок подразделения. Оценивается способность формирования и сохранения научных школ, наличие формирующихся направлений исследований и разработок, которые могут стать основными для подразделения (организации) в ближайшей перспективе. Оценивается степень участия подразделения в выполнении планов организации, в сотрудничестве с предприятиями и др.

Оценка: Хорошо. Удовлетворительно. Неудовлетворительно.

3.
Патентно-лицензионная деятельность подразделения. Вопросы стандартизации, метрологии и сертификации.

Анализируются данные по количеству поданных заявок и полученных  охранных  документов  на  ОПС;  количеству охранных документов, поддерживаемых в силе; количеству используемых ОПС, в том числе объемам выпуска продукции с использованием ОПС, количеству и объемам заключенных лицензионных договоров, в том числе с нерезидентами. Оценивается степень соблюдения требований по метрологическому обеспечению основных направлений деятельности, уровень компетентности (для испытательных подразделений) в соответствии с требованиями Национальной системы аккредитации.

Оценка: Хорошо. Удовлетворительно. Неудовлетворительно.

4.
Публикационная активность подразделения.

Дается характеристика публикационной активности подразделения и его работников (количество и объем книжных изданий, количество научных статей и тезисов докладов, в том числе опубликованных за пределами Беларуси).

Критерии оценки: профессор, главный научный сотрудник, ведущий научный сотрудник должен иметь не менее 3 научных публикаций в год; доцент, старший преподаватель, старший научный сотрудник, научный сотрудник – 2; преподаватель, ассистент, младший научный сотрудник – 1.

Оценка: Хорошо. Удовлетворительно. Неудовлетворительно.

5.
Связь с Национальной академией наук Беларуси и отраслевой
наукой, наличие договоров о сотрудничестве, международное
сотрудничество.

Оценивается участие сотрудников в подготовке магистрантов, аспирантов, докторантов, в том числе защитивших диссертации под руководством сотрудников подразделения. Дается оценка участия подразделения и его сотрудников в научных исследованиях и разработках, которые осуществляются совместно с зарубежными партнерами в рамках соглашений, программ, проектов, межгосударственных и межинститутских договоров о научно-техническом сотрудничестве.

Оценка: Хорошо. Удовлетворительно. Неудовлетворительно.

6.
Координация научных исследований и разработок.
Оцениваются мероприятия, осуществленные подразделением по координации научных исследований и разработок в организации и стране по закрепленным за организацией основным направлениям научной, научно-технической и инновационной деятельности.

Оценка: Хорошо. Удовлетворительно. Неудовлетворительно.